quinta-feira, 14 de janeiro de 2010 9Diário Oficial Executivo  1
conforme Portaria n° 037/2010 do dia 11/01/2010, publicada
no DOE nº. 31.583 do dia 12/01/2010, para o período de 13 a
14/01/2010, em virtude da alteração de agenda de viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em
exercício

DIáRIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60672

PORTARIA: 043/2010
Objetivo: organizar e acompanhar a inauguração das casas do
projeto PRILA.
Fundamento Legal: decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176624/Ivete Mendonça da Cunha (Assessor Especial I) / 3.5
diárias (Completa) / de 13/01/2010 a 16/01/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº 047/2010
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60809

PORTARIA Nº 047/2010, DE 13 DE JANEIRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 002/2010 - DIPLAN
de 11/01/2010 e o art. 74, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias, da servidora MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA,
matrícula 55588816/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
de Infra-Estrutura - Arquiteto, para o período de 25/01/2010
a 23/02/2010, referente ao período aquisitivo de 18/12/2008
a 17/12/2009, anteriormente concedidas para o período de
14/01/2010 a 12/02/2010, através da Portaria nº. 1513 de
30/12/2009, publicada no DOE 31.576 de 31/12/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

DIáRIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60683

PORTARIA: 044/2010
Objetivo: acompanhar a realização da conferência das cidades.
Fundamento Legal: decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191334/Ildo Terra da Trindade (Assessor Especial) / 3.5 diárias
(Completa) / de 13/01/2010 a 16/01/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DISPENSA DE LICITAçãO NO 01/10
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60792

COMPANhIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA
DISPENSA DE LICITAçãO No 01/10 - COSANPA
COMPANhIA DE SANEAMENTO DO PARá, neste ato
representada por seu Diretor de Gestão de Pessoas e Logística
SERGIO ROBERTO RODRIGuES DE LA - ROCQuE, no
uso de suas atribuições, resolve reconhecer a DISPENSA
DE LICITAçãO, com base no Artigo 24, Inciso IV da Lei no
8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa ELITE
SERVIçOS DE SEGuRANçA LTDA, referente à Prestação de
Serviços de Guarda e Vigilância Ostensiva e Preventiva, contra
furtos, roubos, vandalismo ou assaltos nas dependências da
COSANPA, em BELéM, MARABá, SANTARéM, ABAETETuBA
e CASTANhAL onde haja bens materiais, pessoal ou movimento
de numerários nas localidades e horários, conforme Parecer da
Procuradoria Jurídica e demais documentos contidos no Processo
Administrativo tramitado nesta Empresa.
Belém (Pa), 07 de janeiro de 2010.
SERGIO ROBERTO RODRIGuES DE LA - ROCQuE
Diretor de Gestão de Pessoas e Logística

RATIFICAçãO
Ratifico a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO pelas razões acima
expostas.
EDuARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60655
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/01/2010
Valor: 7.265,91
Vigência: a
Justificativa: Supressão de Serviços
Contrato: 13/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16122012545340000 339037  0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ (FÁBRICA
ESPERANÇA)
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391350
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

PORTARIA Nº 124-2010
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60850

 PORTARIA Nº 0124/2010
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Terras do Estado do Pará, no
uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei 4.584 de 08
de outubro de 1975 e Decreto 063 de 14/03/2007;
CONSIDERANDO que a Lei n° 7.289, de 24 de julho de 2009, que
dispõe sobre a alienação, legitimação de ocupação e concessão de
direito real de uso e Permissão de Passagem das terras públicas
pertencentes ao Estado do Pará e seu Decreto regulamentador
vinculam a alienação fundiária onerosa à apresentação do
Cadastro Ambiental Rural - CAR;
CONSIDERANDO que o Termo de Compromisso assinado pelo
Governo do Estado do Pará com o Ministério Público Federal em
08 de julho de 2009 e os Termos de Ajuste de Conduta assinados
na mesma data entre o Ministério Público Federal e vários
frigoríficos condicionam a possibilidade de aquisição da carne à
regularidade fundiária e ambiental dos imóveis produtores de
gado;
CONSIDERANDO que o licenciamento ambiental dos Projetos
Estaduais de Assentamento requer a emissão do Cadastro
Ambiental Rural - CAR;
CONSIDERANDO a necessidade de integrar os esforços de
agilizar os processos de regularização fundiária e ambiental da
Secretaria Estadual de Meio Ambiente – SEMA e INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ – ITERPA; RESOLVE:
Art. 1ª. Nomear os servidores abaixo para para serem cadastrados
no Sistema Integrado de Monitoramento e Licenciamento
Ambiental - Modulo Técnico (SIMLAM Técnico). podendo
consultar e importar as informações relativas ao Cadastro
Ambiental Rural – CAR:
I – ROBSON JOSÉ CARRERA RAMOS, matrícula n. 57198053/1,
CPF 640.746.332-72, e-mail: robson.ramos@iterpa.pa.gov.br;
II – SAMUEL SILVA ALMEIDA, matrícula 3168948/1, CPF
124.987.261-87, e-mail: samuel.almeida@iterpa.pa.gov.br;
III – KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ
BITTENCOURT, matrícula 80845070/1. CPF 570.224.292-00,
e-mail: karilene.bittencourt@iterpa.pa.gov.br
IV – ROSIANE CRISTINA PIMENTEL PANTOJA, matrícula
57213623/1, CPF 575.662.832-00, e-mail: rosiane.pantoja@
iterpa.pa.gov.br
V – CAMILA DE SOUSA BAYMA FORTUNA, matrícula 57175319/1,
CPF 837.548.223-49, e-mail: camila.bayma@iterpa.pa.gov.br
Art. 2º. Nomear os servidores relacionados abaixo para serem
cadastrados no Sistema Integrado de Monitoramento

e Licenciamento Ambiental - Modulo Interno (SIMLAM
Interno):
I – LEILA LÚCIA ALBERTINI PERETTI, matrícula 54197405/2, CPF
086.597.228-17, e-mail: leila.peretti@iterpa.pa.gov.br;
II – ALLISON DE ANDRADE FORTUNA, matrícula 57175311/1,
CPF 856.512.493-20, e-mail: allison.fortuna@iterpa.pa.gov.br
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
GIROLAMO DOMENICO TRECCANI
Presidente, em exercício, do ITERPA - Portaria nº 0182/2010

PORTARIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60642

PRORROGAçãO DE LICENçA SAÚDE
PORTARIA Nº 122/10 DE 12.01.2010
Servidora: MARIA DE FÁTIMA MARTINS CAVADA MONTEIRO
Matricula: 327417/2
Período: 06.01 a 19.01.2010
Laudo Medico: 91406A/1 de 06.01.2010
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIAS 2010
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60800

PORTARIA Nº 0724/09- 28.12.2009
NOME: JOSé OTáVIO LEITE DA ROChA
MATRICULA: 3179796/1
Cargo/função: Audivisual e Radiofusão
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 04.01.2010 a 02.02.2010,
para responder pela Chefia da Unidade Didática de Bragança/
UDB, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença
Prêmio.

PORTARIA Nº 0725/09- 28.12.2009
NOME: SIDNEY DA SILVA RIBEIRO
MATRICULA: 55590022/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 04.01.2010 a 05.02.2010,
para responder pela Chefia do Escritório Local de Breves/
Escritório Regional das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se
em gozo de Férias.

PORTARIA Nº 0726/09 - 28.12.2009
NOME: MAuRO MONTEIRO E MONTEIRO
MATRICULA: 57210811/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 04.01.2010 a 05.02.2010,
para responder pela Chefia do Escritório Local de Melgaço/
Escritório Regional das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se
em gozo de Férias.

PORTARIA Nº 002/2010 – 04.01.2010
NOME: PAuLO CELESTINO RIBEIRO
MATRICULA: 3173437/1
CARGO/FUNÇÃO: Operador de Rádio
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 04.01.2010, para exercer
a Função Gratificada de Chefe da seção de Transporte/Escritório
Central.

PORTARIA Nº 003/2010 – 04.01.2010.
NOME: hARLEY ROBERTO PALhETA DA CuNhA
MATRICULA: 57210727/1
CARGO/FUNÇÃO: Assistente de Administração
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 04.01.2010, a Portaria nº
123/2008, que designou para exercer a Função Gratificada de
Chefa da Seção de Transporte.

PORTARIA Nº 004/2010 – 04.01.2010
NOME: ANA LÚCIA DA COSTA GuERREIRO
MATRICULA: 5441862/3
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.02.2010 a 08.03.2010,
para responder pela Chefia do Núcleo de Metodologia e
Comunicação/COTEC, em virtude da titular encontrar-se em
gozo de Férias.

PORTARIA Nº 005/2010 – 04.01.2010
NOME: ANA JÚLIA AMÂNCIO DA SILVA
MATRICULA: 54196284/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
OBJETIVO:REVOGAR, a contar de 30.12.2009, a Portaria nº
400/2008, que concedeu a suspensão do Contrato de Trabalho.